CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ

GABINETE DA LÍDER DO GOVERNO MUNICIPAL

Vereadora Karla Francisca Vieira Araújo — PSL

Contato (37)991.333.306 | email krlaraujo80GDyahoo.com.br

IS de Setembro de 1.882

GABINETE DA VEREADORA

KARLA FRANCISCA VIEIRA ARAUJO - PSL

12 Secretária

Exmo. Sr.

José Ailton de Sousa

D.D Presidente da Câmara Municipal

Dores do Indaiá — MG.

dllton de: E!

A vereadora, que esta subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e

regimentais, fundamentado no art.157 do Regimento Interno desta Casa, requer que após

deliberação do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito

para que tome a seguinte providência:

INDICAÇÃO Nº a /2022.

Que seja instalada cobertura para o ponto de táxi na rodoviária.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Sabemos que os taxistas exercem função em prol dos cidadãos, sendo muitas vezes o

auxilio imediato em alguma dificuldade. Pagam muitos impostos para poderem exercer suas

funções, nada mais justo que o município reverter em melhorias tanto para a classe dos

taxistas quanto para a população usuária. Principalmente as que fazem uso da rodoviária e

quando chegam de suas viagens muitas vezes tem somente os taxistas para o transporte até

suas residências. É de conhecimento que a rodoviária tem arvores maravilhosas que devem

permanecer no local, pois tornam o ambiente ali mais bonito e de temperatura agradável. Mas

infelizmente deixam seus frutos e galhos caírem, o que acaba atingindo os taxis que ficam ali

parados esperando os passageiros. Com isso alguns veículos acabam ficando danificados,

pessoas acabam sendo acertadas, sem falar no período chuvoso. Por tal motivo faz-se

necessária a instalação de cobertura para os taxis que ficam no ponto da rodoviária.

Assim, conto com a costumeira compreensão de meus pares na aprovação desta

indicação.

   Dores do Indaiá, 23 de junho [Era see Sra e ipa v
Lider do Governo

Legislatura 2021/24

RUA DISTRITO FEDERAL 444 — BAIRRO OSWALDO ARAÚJO — CEP 35610-000 | (37) 3551-2371
Desde 15 de Setembro de 1882

Contato: poderlegislativodi gmail.com | Secretaria: camaramunicipaldores (O gmail.com
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br